M 3

VIII.

(a) l. 34. D. ad edict. edilis.

(c) *Annal. lib. 13. cap. 14.*(b) Lips. *Elect. lib. 1. c. 2.*et *lib. 15. cap. 32.*(c) *De consensu evang. l. 1. cap. 33.*

(f) l. 10. §. 2. D. ad leg. Jul. de adult.

(d) Tacit. *Annal. l. 1. c. 77.*

VIII. Hactenus de senatorum, filiorum, nepotumque, senatorii ordinis parentibus vel avis prognatorum, nuptiis. Jam ad eorundem filias, neptes, proneptesque progrediuntur legislatores, eodemque primo capite, (totam enim hanc periocham CAPUT legis Juliae vocat PAULLUS,) ita pergunt: NEVE SENATORIS FILIA, NEPTISVE EX FILIO, PRONEPTISVE EX NEPOTE FILIO NATO NATA. Ita filiarum quoque senatorum ordinis virorum rationem habebat lex PAPIA POPPÆA. Liberos enim senatorum auctores nostri non tantum accipiebant senatorum filios, verum etiam omnes, qui geniti ex ipsis, exque liberis eorum dicebantur, sive naturales essent, sive adoptivi liberi senatorum, ex quibus nati dicerentur. (a) Unde & senatorum filia, neptes ac proneptes feminae clarissimae erant, dignitateque paterna ac avita perfruebantur, sed non nisi innuptae. Quae de re ULPIANUS: (b) *clarissimarum feminarum nomine senatorum filiae, nisi quae viros clarissimos sortite sunt, non habentur. Feminis enim dignitatem clarissimam mariti tribuunt: parentes vero, donec plebei nuptiis fuerint copulatae. Tamdiu igitur clarissima femina erit, quamdiu senatori nupta est, vel clarissimo: aut separata ab eo, alii inferioris dignitatis non nupsit.* Nonnumquam tamen & e plebejo natae, vel & senatoris filiae, plebeiis nuptae, vel denique primum nuptae viris clarissimis, sed, iis mortuis, plebeiis in manum convenientes, consularis vel senatorii conjugii ornamenta a principe impetrabant. Quemadmodum enim sub imperatoribus ii etiam, qui numquam fasces tenuerant, CONSULARIBUS vel PRÆTORIIS ORNAMENTIS, qui numquam triumpharant, TRIUMPHALIBUS INSIGNIBUS condecorari, immo & ornamenta EDILITIA, DVVMVIRALIA, QUATUORVIRALIA, DECURIO-

(a) l. 10. D. de senat.

(b) l. 8. D. eod.

RIONALIA, uti ex marmoribus liquet, permultis tribui cœperant: ita demum invaluit, & feminae, quæ ob imparem mariti dignitatem senatorii decoris exfortes per leges erant, CONJUGII SENATORII, immo & consularis, & principalis ORNAMENTA consequerentur. Quæ LAMPRIDIUS (a) etiam observat ab antiquis Imp. ad finibus data. Unde ULPIANUS (b) *speciosas personas non solum vocat clarissimas* UTRIUSQUE SEXUS, *verum & eos, qui ORNAMENTIS SENATORIIS utuntur*. Ea nonnumquam & vilissimis personis dedisse Elagabalum, LAMPRIDIUS, (c) & in excerptis Peirescianis (d) DIO CASSIUS testantur. Sed & ULPIANUS: (e) *nuptæ prius, inquit, consulari viro, impetrare solent a principe, quamvis perraro, ut nuptæ iterum minoris dignitatis viro, nihilominus IN CONSULARI MANEANT DIGNITATE: ut scio Antoninum, Augustum, Julię Mammææ, consobrinæ suæ, indulgisse. Quo & Lucillæ, L. Veri viduæ, pertinet exemplum, quæ GERODIANO, (f) referente, amisso viro principe, Pomponio, privato, nupta fellam imperatoriam, aliosque honores, Commodi imperatoris indulgentia, retinuit.*

Contra lex non pertinebat ad eas senatorum filias, quæ ipsæ corpore quæstum fecerant, aut iudicio publico fuerant damnatæ. Hæc enim impune nubebant libertinis, *nec honos*, ut ait PAULLVS, (g) *servatur ei, quæ se in tantum fœdus deduxerat*. Quæ alii de his verbis disputent, jam notavit CAR. ANDR. DVKERUS (h). Ego aliquando legendum putavi: *quæ se in tantum fœde (vel, ut in CHARONDE codice quodam fuit: fœdius) deduxit*. In tantum enim scriptoribus horum temporum est frequentissimum

M 4 pro

[a] Elagab. cap. 4.

(b) lib. 101. D. de verb. signif.

(c) Elagab. cap. 4.

(d) pag. 766.

(e) l. 12. D. de senat.

(f) lib. 1. cap. 20.

(g) lib. 2. l. 47. D. de rit. nupt.

(h) de Latinit. vet. lct. p. 445.

pro *adeo*, uti exemplis docuit PET. BURMANNUS, (a) nec iureconsultis nostris hanc loquutionem ignotam esse, jam ERASMUS (b) observavit. *Deducere* vero hic item, quod demittere, ut sensus sit, non servari honorem filiae senatoris, quae se ad tantum probrum demiserit, ut quæstum corpore faceret, vel adulterio sese pollueret. Et quid facilius, quam ut librarius geminatione deceptus pro *sæ* *DEduxit*, scriberet *in tantum* *sæde deduxit*, & corrector ineptus pro *sæde* reponeret *sædus*, quod antecedens *in tantum* postulare videbatur? Similes sane correctiones in ipso Florentino codice haud paucas observavit vir eximius, HENR. BRENCMANUS (c) non ad neptes e filia senatoris, nec ad proneptes e nepte senatoris, *natas*, sed ad NEPTES E FILIO PRONEPTESVE EX NEPOTE FILIO NATO NATAS. Quum enim dignitas illa filiarum per nuptias, cum inferioris dignitatis viris contractas, expiraret: (d) non poterat sane ea ad *natas* ex filiabus neptes proneptesque propagari. Unde contra morem majorum egit T. Ollia filia, dum, ut supra narravimus, pertæsa paternæ conditionis, consulare ac triumphale avi materni decus adfectavit, & Poppæa Sabina, quam Ollia, dici maluit, (e) ut consulare ac triumphale avi decus ad se raperet.

IX. Primo ergo non poterat harum ulla LIBERTINO SPONSA NUPTAVE DOLO MALO ESSE. *Libertinos* vero lex vocat, non sensu vetere, quem SUETONIUS (f) notavit, ingenuos ex libertis procreatos, sed ipsos manumissos. Hos enim indignos senatorum adfinitate vel ipsa reddebat pristinae servitutis memoria. Unde nec adrogatio ipsis proderat, qua in
fa-

[a] *Ad Vellei lib. 1. cap. 13. n. 5.*

[b] *Exerc. just. 111. quæst. 6.*

[c] *Hist. Pand. Flor. 2. cap. 6. pag. 164.*

(d) *Marcell. l. 1. l. 8. D. de agn. liber.*

[e] *Tacit. Annal. l. 13. c. 45.*

[f] *Claud. cap. 24.*

familiam ingenui transissent, (a) quia & ita non exstinguebatur memoria pristinae conditionis. Quin nec facile permittendas ejus modi adrogationes censebat MASURIUS SABINUS apud GELLIUM, (b) quibus libertini ordinis homines jura ingenuorum invaderent. Quare & Claudium imp. non effugisse reprehensionem, Suetonius refert, (c) *quum libertini filio latum clavum tribuisset, quamvis ab EQUITE ROMANO prius ADOPTATO*. Quod si tamen libertus vel jus aureorum annulorum, (d) vel restitutionem natalium impetrasset, vel de ejus ingenuitate lata fuisset sententia: tunc vero idem obtinebat, quod supra de libertinis feminis observavimus, quæque hic repeti nihil attinet. Neque opus est interpretatione verborum: EIVE, QUI IPSE, CUJUSVE PATER MATERVE ARTEM LUDICRAM FACIT, FECERIT: quum eadem jam ad priorem capitis partem fuerint explicata. Illud vero novum huic periochæ accedit, quod mutua ac reciproca est hæc prohibitio, & hinc postremo additur: NEVE QUIS EORUM DOLO MALO SCIENS SPONSAM UXOREMVE EAM HABETO. Nimirum dignus animadversioe erat senator, senatorisve filius vel nepos proneposve, quem in libertinae aut alterius vilissimæ feminæ amplexus ruere non pudisset: at ignoscendum quodammodo videbatur feminæ, quæ spe melioris conditionis plecta, tam honorificas sibi nuptias conditionemque pinguissimam haud repudiasset. Contra ubi libertinus duxerat filiam senatoris, utriusque dolus atque impudentia poenam merebatur: illius, quod, quum contractus hic a sponso incipere soleat, hujus modi nuptias adfectasset; hujus, quod, immemor natalium,

[a] Marcell. lib. 1. l. 32. de
vitu nupt.

[b] l. 5. cap. 19.

[c] Claud. cap. 24.

[d] Ulp. l. 1. l. 6. D. de
jur. aur. ann.

lium, senatorium sanguinem libertini consortio non dubitasset polluere.

X. Periocham hæctenus explicatam CAPUT legis Juliae vocat PAULLUS: (a) atque inde colligo, de reliquis ingenuis non eodem capite, uti GOTHOFREDO visum, sed secundo fuisse actum. Et quidem ita de iis sanxerat Augustus, ut primum de nuptiis ingenue permittis, ac deinde de matrimonio, eidem prohibito, caveret. Prior ergo capituli secundi pars talis fuisse videtur:

OMNIBVS *reliquis* INGENVIS PRAETER SENATORES, EORVMVE LIBEROS, LIBERTINAM UXOREM HABERE LICETO, *neue quid eis, qui duxerint, liberisue ex eo matrimonio patris fraudi ignominisue esto.*

Ita sane hujus sanctionis argumento DIO expressit: (b) Ἐμειδὴ δὲ πολὺ πλείον τὸ ἄρρεν τῶ θήλειος τοῦ εὐγενοῦς ἦν, ἐπέτρεψε καὶ ἘΞΕΛΕΤΟΕΡΑΣ τοῖς ἐθέλουσι, πλὴν τῶν βασιλευσίων ΑΤΕΣΘΑΙ, ἔνομον πῖν σκευοποιεῖα ὡπῶν εἶναι κελύσας: ac quoniam masculi ingenui numerum ingenuarum feminarum multum superabant: liberum fecit, ut qui vellent, modo senatores non essent, LIBERTINAS DUCERE possent, eorumque liberos legitimos esse iussit. Et brevius CELSUS noster: (c) LEGE PAPIA cavetur, omnibus ingenuis, præter senatores, eorumque liberos, LIBERTINAM uxorem habere licere. Libertinas olim uxores ne quidem a plebeiis ingenuis duci potuisse, jam supra ostendimus. At ab Augusti temporibus licita hæc matrimonia fuere, non modo inter ingenuum & libertam alienam, (hanc enim, si honeste viveret, uxorem quidem, sed non concubinam quis habere poterat, nisi testa-

(a) l. i. l. 24. pr. D. de vit. nupt.

(b) l. 54. pag. 531.

(c) l. 30. l. 23. D. de vit. nupt.

tionem ea de re diserte interposita, (a) modo patronus, tamquam tutor legitimus, auctor fieret: verum etiam inter patronum & libertam, ab eo manumissam. Quamvis enim honestius ULPIANO (b) videatur, libertam concubinam, quam matrem familias habere: id tamen non ita intelligendum est, uti vulgo interpretantur, ac si infamiae vel ignominiae quid habuissent patroni cum liberta nuptiae, sed sensus est, si liberta, divertens a patrono, alteri esset nuptura, & alteram conditionem praelatura patroni nuptiis: id non esse concedendum, quum honestius sit patrono, ejus libertam alteri se in concubinatum dare, quam invito illo nubere. Quare nec illegitimum, nec indecorum erat patroni cum liberta connubium, postquam id ratum esse jussit lex Papia Poppaea. Et hinc tot exstant marmora, in quibus laudantur LIBERTAE ET CONIVGES OPTIMAE BENEQUE MERENTES, (c) CONIVGES ET LIBERTAE KARISSIMAE, (d) FIDELISSIMAE ET BENE MERENTES, (e) DULCISSIMAE, (f) AMANTISSIMAE, (g) INCOMPARABILES.) h)

Equidem existimare quis posset, jus hoc libertas ducendi uxores, non ex lege Papia esse, sed jam anno u. c. 755. quo & legem Juliam perlatam diximus, per legem AELIAM SENTIAM patronis concessum? Eo enim referri posse videntur verba JUSTINIANI; (i) eadem lege AELIA SENTIA domino minori viginti annis non aliter manumittere permittitur, quam si vindicta, apud consilium, justa causa manumissionis adprobata, fuerint manumissi. Juste autem manumissionis causae haec sunt, veluti si quis ancillam MA-

TRI-

(a) l. 3. pr. D. de concub.

[f] Id. p. 935. num. 4.

[b] l. 2. pr. D. eod.

[g] Id. p. 490. n. 3.

(c) Reines. p. 759.

[h] Id. p. 937. n. 7.

[d] Id. p. 760. Grut. p. 567. num. 8.

(i) §. 4. & 5. Inst. qui & ex quib. causis manum.

(e) Grut. p. 943. n. 12.

TRIMONII CAUSSA manumittat, dum, tamen intra sex menses in uxorem ducat, nisi justa caussa impediatur. Enimvero nec dicit JUSTINIANUS, hanc justam manumissionis caussam e lege Ælia Sentia esse, & Scto ad legem Æliam Sentiam facto: illam diserte tribuit ULPIANUS, (a) cujus verba sic audi: item si matrimonii caussa virgo vel mulier manumittatur, exacto prius jurejurando, ut intra sex menses eam ducere oporteat. Ita enim SENATUS CENSUIT.

Quamvis autem post hanc legem haud amplius illicitæ judicarentur patronorum cum libertabus nuptiæ: non tamen contra licebat liberto, patronæ patronive uxoris vel filiæ nuptias adfectare. Turbari enim videbantur respectus juris patronatus & officii conjugalis, neque conveniens erat, eam in liberti, tamquam viri, officio atque obsequio esse, quum ille, teste GELLIO (b), parentis loco habere tenebantur. Qua de re PAULLUS: (c) libertum, qui NUPTIAS PATRONÆ vel UXORIS FILIÆVE PATRONI adfectaverit, pro dignitate personæ, metalli pœna, vel operis publicis, coerceri placuit. Pro personæ dignitate, ait. Multum enim intererat, honestiorisne conditionis esset patrona, an vilioris & abjectæ. Nam si tam IGNOBILIS esset, ut ei honestæ viderentur liberti sui nuptiæ: officio judicis, super hoc cognoscētis, illæ prohiberi non debebant, ex sententia ULPIANI. (d) Ex iisdem principiis ne liberta quidem, olim patrono nupta, ejusdem postea liberto, soluto prioris matrimonio, conjungi poterat, quia & sic libertus adfectasset nuptias uxoris patroni. (e) Quare rarissima est inscriptio apud FABRETTVM: (f)

IV-

(a) l. 13. de manumiss. vind.

[b] l. 5. cap. 13.

[c] Sent. rec. l. 2. c. 19. §. 9.

[d] l. 13. D. de ritu nupt.

(e) l. 45. pr. D. de rit. nupt. l. penult. & ult. D. de divort.

[f] Pag. 289.

IVNIAE. FESTIVAE.
PATRONAE. ET. VXORI. KARISS.
C. IVNIUS. MERCURIUS.

Inscriptionem esse e sæculo Christiano secundo, ex alio marmore apud REINESIUM (*a*) liquet, in quo idem C. JUNIUS MERCURIUS occurrit *Macilio & O-mollo Veriano* *coff. anno u. c. 905.* Ex eodem vero lapide discimus, eum interfuisse collegio DENDROPHORORVM EX SC. CREATORVM, QVI ERANT SVB CVRA XV. VIR. S. F. CC. VV. id est, *quindecimviro-rum sacris faciundis, clarissimorum virorum.* Quum vero sub Antoninis adhuc magna severitate lex Pappia Poppæa exerceretur: verosimile est, Juniam istam Festivam infimæ conditionis mulierem fuisse, quum nec ejus liberto, nuptias illius adfectare fraudi, nec hæc conditio ignominia esset. Aliud exemplum hujus modi nuptiarum in hoc marmore Mediolanensi (*b*) invenire sibi visus est vir maximus, JUST. JOS. SCALIGER.

D. M.
SECVNDI. NVNDINI.
PRIMITIVI.
CELLIONIS.
POMP. PRIMITIVA. LIB.
ET CONI. OBSEQV.

Postrema enim verba in *Indice nominum adpellativo-rum, affectuum, cognationum, cet.* ita interpretatur: LIBERTO ET CONJUGI OBSEQUENTISSIMO. Sed res ipsa docet, ipsam potius uxorem Pomponiam vocari LIBERTAM Secundi Nundini Primitivi, & ejusdem CONIUGEM OBSEQUENTISSIMAM: unde & patroni nomen gessit,
voca-

[*a*] Pag. 371.

[*b*] Grut. pag. 582. n. 10.

vocatque est Pomponia PRIMITIVA . Ut adeo hoc vetus epigramma huc non videatur referendum .

Alioquin non solum patroni cum libertina nuptiæ ratæ erant , sed & liberis ex eo matrimonio natis nulla hærebat macula . Augustus enim , teste DIONE , (a) ENNOMON τῶν τεκνοποιῶν αὐτῶν αἰσῶν , *liberos ex his nuptiis procreatos LEGITIMOS esse* , jusserat . Idque deinde repetierant DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS augusti , (b) Tatiano hunc in modum rescribentes : *uxorem libertam suam manumissori , si non sit ex his personis , quæ specialiter prohibentur , ducere , non est interdictum , & ex eo matrimonio JUSTOS PATRI FILIOS NASCI , certissimum est .* Et hinc est , quod huic capiti cum GOTHOFREDO inseruimus formulam : NEVE QUID EIS , QUI ILLAS DVXERINT , LIBERISQVE EX EO MATRIMONIO NATIS , FRAVDI IGNOMINIAEVE ESTO . Eadem enim in simili specie , quum Hispalæ Fecenniæ , libertinæ , nuptiæ cum viro ingenuo permitterentur , adhibitam a senatu fuisse , jam laudatus GOTHOFREDUS ex LIVIO (c) docuit .

XI. Sequitur pars hujus capitis posterior , cujus legitima verba maximam partem servavit ULPIANUS : (d)

at ne quis ingenuus EAM , QUÆ PALAM QVÆSTVM CORPORE FACIT , FECERIT , LENAM , A LENONE MANVMISSAM , AVT IVDICIO PVBLICO DAMNATAM , AVT IN ADVLTERIO DEPREHENSAM , ET QVÆVE ARTEM LVDICRAM FACIT , FECERIT , sponsam uxoremve sciens , dolo malo , habeto .